
 

 

(PA Digitale – Procedura di gara progetto n.  34/2018) 

 

OGGETTO: PON “Per la Scuola” 2014-2020 Progetto didattica laboratoriale multidisciplinare, 

Codice Progetto 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 CUP: B59B17000020006 

Servizio catering per incontro formativo e interviste ai docenti nell’ambito PON DIDATTICA 

LABORATORIALE – AREA MUSICA – Firenze, 20 a 21 settembre 2018 - Affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

CIG: Z4A24DB8FE  

UPB:  113.909 "Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni"  

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.02.005 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

RILEVATO che in data 18/12/2017 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione dei 

Progetti Nazionali coerenti con le azioni previste dal PON “Per la Scuola” 2014-2020 sul Fondo 

Sociale Europeo (FSE) approvata con Decreto MIUR n. 0000682 del 19/12/2017, trasmesso il 

22/12/2017 (ns. prot. n. 34438/G1); 

CONSIDERATO che il progetto “Musica a scuola” risulta inserito nel Piano Triennale delle Attività 

2018-2020, adottato con delibera del CdA n. 6 del 1/02/2018; 

CONSIDERATO altresì che il progetto “Musica a scuola” risulta inserito nell’area “Musica” del PON 

“Per la scuola” 2014-2020 Fondo Sociale Europeo, progetto “Didattica Laboratoriale 

Multidisciplinare” Codice Progetto 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 (CUP: B59B17000020006);  

RICHIAMATO il Decreto prot. n. 12160/2018 del 11/5/2018 con cui è stata avviata, nell’ambito 

progetto di cui sopra, la procedura di selezione finalizzata alla creazione di una graduatoria per 

docenti esperti di metodologia laboratoriale per la didattica della musica, nella scuola primaria e 

nella secondaria di primo grado e secondo grado o negli istituti superiori di studi musicali; 

VISTO l’avviso di selezione di cui al Prot. 12471 del 16.5.2018, pubblicato sul sito www.indire.it,  

finalizzato alla creazione della graduatoria di cui all’oggetto; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
4
9
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

VISTO il decreto di cui al prot. n. 19225 del 17.7.2018 con cui è stata approvata la graduatoria 

definitiva della selezione di cui sopra e che all’esito di tale pubblicazione sono stati individuati i 

docenti da incaricare per la produzione di buone pratiche; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione dell’attività oggetto dell’incarico, è previsto, come da 

avviso di selezione, che i docenti ricevano una formazione residenziale sul progetto e sull’utilizzo 

del portale, nonché sulle linee redazionali e di sviluppo dei prodotti richiesti in sede di bando e che 

contestualmente si proceda anche alla realizzazione delle interviste ai singoli docenti; 

RICHIAMATA integralmente la relazione del responsabile di Linea, Dott. Marco Morandi (prot. n. 

20834 del 27.07.2018 -  All.1) con cui è stata evidenziata, considerato l’elevato numero di docenti 

da formare e incaricare, l’opportunità di organizzare eventi in presenza per i docenti selezionati 

presso le sedi INDIRE di Firenze e Roma come location ottimali per una buona riuscita degli eventi 

formativi e per la realizzazione delle interviste;    

VISTA la richiesta pervenuta dal dott. Marco Morandi tramite modello B di provvedere alla fornitura 

di un servizio di catering (light lunch) per le n. 2 giornate di formazione e interviste previste a 

Firenze, presso la sede INDIRE; 

RILEVATO che il suddetto modello “B” debitamente compilato e inserito in PA Digitale (proposta n. 

438 del 27.07.2018) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 387 del 01.08.2018);  

CONSTATATO che le giornate individuate per la formazione e le interviste nella sede INDIRE di 

Firenze sono 2 e più precisamente i giorni 20 e 21 settembre 2018;  

TENUTO CONTO dei servizi richiesti dagli uffici competenti per tale fornitura di catering, ovvero: 

n.  2  Light lunch a buffet (ore 13.00 orario indicativo) presso la sede INDIRE di via M. Buonarroti n. 

10 – Firenze, per 15 pax ciascuno comprensivi di: 

 Tartine, pizzette, schiacciatine, panini, sfoglie o in alternativa torte salate già sporzionate, 

finger food 

 Dolce già sporzionato o pasticceria mignon + composta di frutta 

 Acqua minerale naturale e gassata, caffè espresso (+ latte) 

 Varianti per eventuali vegetariani/vegani e celiaci 

e che il servizio dovrà prevedere: 

 Preparazione e allestimento buffet 

 Tovagliato in stoffa, tovaglioli in carta, tazzine da caffè e piattini in porcellana, posate in 

acciaio, bicchieri in vetro, piatti in carta o plastica (di buona qualità) 

 Trasporto derrate alimentari e materiale 

VISTI i preventivi pervenuti da n. 4 ditte per i servizi richiesti, ovvero: 

 Delizia Ricevimenti, prot. n. 21964 dell’8.08.2018 (All.2); 

 Il Fattore Party, prot. n. 22353 del 23.08.2018 (All.3); 

 Delizie Deliziose, prot. n. 22352 del 23.08.2018 (All.4); 

 Dansi Rinascimento Culinario, prot. n. 22636 del 28.08.2018 (All. 5); 

CONSTATATO che il preventivo con il prezzo più basso è quello proposto dalla ditta Dansi 

Rinascimento Culinario con sede legale a Firenze, Via Di San Bartolo A Cintoia 47AB, P. IVA 

06611220481; 

CONSTATATO che la ditta di cui sopra offre i servizi richiesti per le due giornate ad un importo di  

€22,73 cad. per un totale di € 681,90 (esclusa Iva 10%); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
4
9
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in base al quale le 

Stazioni Appaltanti, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, possono procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che 

prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia 

di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla 

Consip S.p.A.; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per i suddetti servizi alberghieri sul Capitolo n. 113.909 

"Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni", voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005 del progetto Pon didattica laboratoriale multidisciplinare (codice progetto: 

10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 e CUP B59B17000020006), annualità 2018; 

ACQUISITO successivamente a mezzo pec, ns. prot. n. 24230/E4 del 11/09/2018 il preventivo di 

spesa della ditta Dansi Rinascimento Culinario, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante 

(All.6); 

ACQUISITA via mail la dichiarazione sostitutiva di certificazione (ns. prot. n. 24471 del 14.09.2018) 

circa il possesso dei requisiti ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e comunicazione di un conto 

corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (All.7); 

DATO ATTO che ai sensi art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture sono stipulati, a pena di nullità, in modalità elettronica; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del modulo d’ordine sottoscritto con firma digitale 

(All.8) alla ditta Dansi Rinascimento Culinario; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Dansi Rinascimento Culinario 

emesso dall’INPS con validità sino all’8.01.2019, acquisito al protocollo dell’Ente con n. 24471/E4 

del 13.09.2018 (All.9); 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura 

elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, 

mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro 

verifica della regolarità contributiva; 

DECRETA 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Valentina Cucci, in possesso delle necessarie competenze; 

 di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC 

ai fini del perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di 

spesa da parte del competente ufficio (vedi All.8);  

 di impegnare a favore di Dansi Rinascimento Culinario con sede legale a Firenze, Via Di 

San Bartolo A Cintoia 47AB, P. IVA 06611220481, l’importo di € 750,00 (IVA al 10% 

inclusa) sul Capitolo n. 113.909 "Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni", voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 del progetto Pon didattica 

laboratoriale multidisciplinare (codice progetto: 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 e CUP 

B59B17000020006), annualità 2018; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
4
9
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 di dare atto che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura 

elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 

55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della 

stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei 

servizi finanziari; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di 

Gara e Contratti”. 

   

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

                                                                                                                                                               

                                                    IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

VC/ft 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
4
9
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

